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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá indikátory kvality vzdělávání. Indikátory jsou učební úlohy, které

ověřují, zda žáci dosáhli zamýšlených cílů vzdělávání. Cíle vzdělávání vymezuje národní

kurikulum a jsou vypsány v RVP. Ve výuce chemie by měli žáci dosahovat klíčových

kompetencí a vzdělávacích výstupů z oblasti Člověk a příroda a dále z oboru chemie. Práce

se zaměřuje na ověřování cílů chemického vzdělávání v rámci obecné chemie na úrovni

ISCED 3 (čtyřletá gymnázia a odpovídající ročníky víceletých gymnázií). Vzhledem

k tomu, že cíle chemického vzdělávání uvedené v RVP G jsou příliš obecné, byly nejprve

na základě studia odborné literatury pro oblast obecné chemie vytyčeny dílčí specifické

vzdělávací cíle. Dále byl navržen systém indikátorů (učebních úloh), kterými lze dosažení

těchto cílů u žáků gymnázia ověřit. V práci je popsán jeden z modelů, jak s indikátory kvality

vzdělávání pracovat. Systém indikátorů byl nejprve posouzen ohniskovou skupinou, která

byla složena z učitelů a didaktiků chemie. Tito experti hodnotili obsahovou a konstruktovou

validitu připravených indikátorů. Následně byly některé sady indikátorů zadány žákům

gymnázií. U zadaných indikátorů se hodnotila úspěšnost žáků při řešení úloh. Žák, který při

řešení daného indikátoru uspěl, dosáhl během svého vzdělávání specifického očekávaného

výstupu, který indikátor ověřoval. Úspěšnost žáků při řešení indikátorů tak reflektuje kvalitu

vzdělávání. Z výsledků výzkumu lze vyvodit, zda vzdělávací výsledky žáků odpovídají

zamýšleným očekávaným výstupům podle vzdělávacích programů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Chemické vzdělávání, Rámcové vzdělávací programy, střední škola, indikátory vzdělávání,

učební úlohy.

ABSTRACT

This thesis focuses on the indicators of quality of education. The indicators are learning

exercises the aim of which is to prove whether the tested pupils reached the level of

knowledge defined by the national curriculum and listed in the Framework Education

Programme. While learning Chemistry, the students should master the key competencies and

educational objectives from the education area “Man and Nature” and further from the

subject of Chemistry. The thesis focuses on the evidence of reaching the educational goals

in Chemistry within the scope of General Chemistry. Since the level of knowledge defined

by the Framework Education Programme is not very specific, the author of this thesis

decided to settle the educational goals for the subject of General Chemistry based on the

study of expert literature and curricular documents. Furthermore, the author also suggests

a system of indicators which can be used to verify reaching these goals by the pupils of the

secondary schools. The thesis also includes one of the models of working with such

indicators. The indicator system was first assessed by a focus group (Chemistry teachers and

experts in Didactics of Chemistry). This focus group evaluated the content and the construct

validity of the suggested indicators. Afterwards, some of the learning exercises were

assigned to the grammar school students and the rate of success in solving individual tasks

was evaluated. Success in solving the specific indicator means that the pupil reached the

expected outcome which was tested. The success of pupils in verifying their educational

objectives, among other things, points to the quality of education, especially whether the

pupils' education results correspond with the expected outcomes according to the educational

programs.

KEYWORDS

Chemistry education, Framework educational programs, grammar school, indicators of

education, learning exercises.
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1 Úvod

V České republice probíhá od školního roku 2004/2005 kurikulární reforma všech stupňů

vzdělávání. Pro každý typ školy byly postupně vydány nové závazné dokumenty, tzv.

rámcové vzdělávací programy (RVP). Tyto dokumenty vymezují klíčové kompetence,

kterými má žák disponovat po ukončení daného typu školy. Obory vzdělávání jsou zde

rozděleny do několika vzdělávacích oblastí, obor chemie se řadí společně s fyzikou, biologií,

geologií a geografií do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Pro každý obor je stručně

stanoveno učivo a očekávané výstupy, jejichž dosažení žáky je pro školu závazné.

Jedním z možných nástrojů, kterým lze ověřit dosažení očekávaných výstupů žáky jsou

indikátory výsledků vzdělávání (Chvál, Procházková, Straková, 2015 & Janoušková,

Maršák, 2008). Vhodnými indikátory pro zjišťování úrovně dosaženého kurikula se zdají

být učební úlohy nebo sady úloh. Na to reaguje i Národní ústav vzdělávání (NÚV), který

od r. 2013 postupně vydává Standardy pro základní vzdělávání z různých oborů. V roce

2017 vyšly Standardy pro obor chemie (NÚV, 2017), které vymezují konkrétní očekávané

výstupy aplikované na konkrétní učivo. Každý očekávaný výstup je pak doplněn ukázkovou

úlohou, která osvojení očekávaného výstupu ověřuje.

Potřebu standardů vyvolala skutečnost, že současné kurikulární dokumenty jsou příliš

obecné a stručné. Původním záměrem MŠMT bylo vydat takové závazné dokumenty, které

umožní školám profilaci, např. spojování vyučovacích předmětů, integraci obsahu oborů

do různých vyučovacích předmětů, zařazení průřezových témat apod. Každá škola povinně

zveřejňuje svůj Školní vzdělávací program (ŠVP), který mimo jiné obsahuje učební plán

a podrobné osnovy vyučovaných předmětů. Osnovy zahrnují očekávané výstupy žáků, které

jsou v souladu s očekávanými výstupy uvedenými v RVP, dále učivo, které je prostředkem

pro dosažení zmíněných očekávaných výstupů a přesahy do jiných předmětů a vzdělávacích

oborů. ŠVP každé školy je jedinečné, ale vždy musí vycházet z RVP. Přílišná obecnost RVP

však způsobila velkou nejednotnost ve výuce na různých školách. Národní kurikulum

nevymezuje, jakých konkrétních očekávaných výstupů má žák dosáhnout. Konkrétní

očekávané výstupy sice nalezneme v ŠVP, ale nemáme jistotu, že zamýšlené kurikulum bylo

u žáků realizované a dosažené. Ve vzdělávacím oboru Chemie v Rámcovém vzdělávacím
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programu pro gymnázia (RVP G) je uvedeno, že „žák předvídá vlastnosti prvků a jejich

chování v chemických procesech na základě poznatků o periodické soustavě prvků.“

(MŠMT, 2007) Jako autor práce a učitel na gymnáziu se domnívám, že řada žáků

po absolvování středoškolské chemie toto nedokáže. Jedná se však pouze o domněnku.

Existují objektivní nástroje, jak ověřit, zda byl očekávaný výstup naplněn? Pokud budou na

národní úrovni vytyčeny konkrétní očekávané výstupy aplikované na středoškolské učivo,

lze následně vyvinout systém indikátorů, kterým budeme hodnotit, zda žák vytyčených

očekávaných výstupů dosáhl. Úspěšnost žáků při řešení indikátorů ukazuje na kvalitu

vzdělávání. Z výsledků takového šetření lze vyvodit, zda vzdělávací výsledky žáků

odpovídají vymezeným očekávaným výstupům podle vzdělávacích programů. Národní

testování žáků je tak jednou z možných metod, jak kvalitu vzdělávání hodnotit.

Tato disertační práce se zaměřuje na ověřování cílů chemického vzdělávání v rámci obecné

chemie na úrovni ISCED 3 (čtyřletá gymnázia a odpovídající ročníky víceletých gymnázií).

Cílem práce je ověřit, zda žáci gymnázia dosahují očekávaných výstupů uvedených

v RVP G. Výzkumný problém disertační práce je zaměřen na zhodnocení toho, jak se liší

očekávané výsledky žáků formulované prostřednictvím očekávaných výstupů v RVP

od skutečných, resp. realizovaných a dosažených vzdělávacích výsledků. Na základě

vytyčeného výzkumného problému a cíle práce byly také stanoveny výzkumné hypotézy

(viz. kapitola 2 Výzkumný problém a hypotézy), které předpokládají, že žáci těchto

vymezených očekávaných výstupů nedosahují. Cílem disertační práce je tyto hypotézy

potvrdit nebo vyvrátit.

Teoretická část práce bude obsahovat teoretická východiska k realizovanému výzkumu

a vysvětlení používaných pojmů. Nejprve budou zhodnoceny přístupy k vytyčování cílů

vzdělávání v minulosti a v současnosti. Dále bude popsán význam a přínos indikátorů pro

hodnocení kvality vzdělávání a bude vymezeno, jak pracovat s testy, které jsou z indikátorů

sestaveny. U testových položek je třeba zhodnotit validitu (správnost) indikátoru a následně

posoudit reliabilitu (spolehlivost) zadaného testu a provést standardizaci testu. Zmíněná

[…]


validní úloha skutečně měří cíl, který měřit má. Experti v ohniskové skupině vybrali tři

indikátorové sady, které byly nejzdařileji připravené a které byly následně využity v pilotním

výzkumu.

U každé ze zadaných úloh se zjišťoval podíl úspěšnosti žáků při řešení úlohy. Byl-li tento

podíl alespoň 70 % (tzn. minimálně 70 % testovaných žáků řešilo úlohu správně), bylo se

započtením 10 % statistické chyby, která vznikla vlivem vícestupňového náhodného výběru

zajištěno, že minimálně 60 % žáků při výuce dosáhlo daného očekávaného výstupu, který
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byl úlohou zjišťován. Pro potřeby této disertační práce byla tato 60 % hranice stanovena jako

mezní hodnota pro tvrzení, zda žáci daného cíle dosáhli nebo ne.

První výzkumná hypotéza – žáci gymnázia ve výuce chemie nedosahují zamýšlených

vzdělávacích cílů (tzv. očekávaných výstupů) vymezených v RVP G pro oblast obecné chemie

– byla potvrzena. Očekávané výstupy vymezené v RVP G jsou uvozeny slovesy „žák

využívá…, žák provádí…“ a odpovídají úrovni aplikace poznatků nebo slovesem „žák

předvídá…“ a odpovídají úrovni řešení problémů a uvažování. Při řešení úloh na úrovni

aplikace poznatků a řešení problémů a uvažování, žáci dosáhli požadovaného podílu

úspěšnosti pouze u jedné ze tří testovaných sad. Hypotéza je platná pouze pro žáky škol,

kteří se pilotního výzkumu zúčastnili, neboť školy v dotazníkovém šetření potvrdily, že

obsah úlohy je v souladu s jejich ŠVP a experti odborné skupiny konstatovali soulad úlohy

s RVP. Pokud bychom chtěli zobecnit pilotní studii na všechny žáky gymnázií v ČR, museli

bychom provést důkladnou obsahovou analýzu ŠVP nebo rozsáhlé dotazníkové šetření,

kterým bychom potvrdili, že úloha svým obsahem reprezentuje tzv. základní učivo, které je

v souladu s RVP a které se učí na všech školách.

Druhá výzkumná hypotéza – žáci gymnázia ve výuce chemie sice dosahují určitých dílčích

vzdělávacích cílů, ty jsou však podle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů na nižší úrovni

(např. úroveň zapamatování, porozumění nebo aplikace vědomostí) než očekávané výstupy

vymezené v RVP G pro oblast obecné chemie – nebyla potvrzena. Bylo zjištěno, že úspěšnost

žáků při řešení úloh nezávisí na obtížnosti úlohy, ale na typu úlohy. Žáci jsou úspěšnější

v úlohách uzavřených, úlohách dichotomických, kde mají odpovědět pouze ano – ne,

v úlohách s názornými obrázky a v úlohách, které nevyžadují porozumění dlouhému textu.

Naopak úlohy, ve kterých mají žáci zapisovat odpověď (například elektronovou konfiguraci

prvku), řešit příklad a zapsat celý postup řešení nebo porozumět dlouhému textu, ze kterého

úloha vychází, mají podíl úspěšnosti výrazně nižší.

Indikátory, které jsou v této disertační práci představeny, jsou účinným nástrojem pro

zlepšování kvality vzdělávání. V současné době se v České republice ve větší míře

přistupuje k formulování vzdělávacích cílů a komplexněji propracovaných obsahových

a výkonnostních standardů. Standardy obsahují konkrétnější vzdělávací cíle formulované
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jako očekávané výstupy žáků a je s nimi spjat systém podpůrných nástrojů a metod

hodnocení dosažení zamýšleného kurikula. Standardy jsou nedílnou součástí RVP ZV

pro obory český jazyk a pro matematiku, protože z těchto oborů konají žáci základních škol

jednotné přijímací zkoušky na SŠ. Pro střední školy nejsou v České republice standardy

vydávané a jediným závazným kurikulárním dokumentem platným na národní úrovni je

RVP pro gymnázia (pro střední odborné vzdělávání jsou to pak RVP pro dané obory škol).

Tento dokument formuluje cíle vzdělávání pouze obecně a nenabízí možnosti, jak cíle

vzdělávání ověřovat. Obecně pojaté cíle dost často ani ověřit nejdou, protože jejich

formulace jsou odbornou veřejností (didaktiky a učiteli, kteří podle RVP zpracovávají ŠVP)

vnímány různorodě a připravené nástroje pro hodnocení selhávají.

Jednu z možností, jak pracovat se zpětnou vazbou ve vzdělávání nabízí předložená disertační

práce a přináší modelovou situaci. Pokud dojde ke vzniku standardů pro gymnázia, které

budou obsahovat konkrétněji pojaté cíle vzdělávání, bude možno připravit dokonalejší

nástroje hodnocení kvality vzdělávání. Tímto nástrojem mohou být indikátory

reprezentované učebními úlohami, které jsou vytvořené tak, aby u žáka přesně ověřovaly

dosažení vytyčeného vzdělávacího cíle. Neúspěch žáků při řešení indikátorových úloh může

být hybatelem reformy ŠVP na úrovni školy nebo dokonce národní reformy ve vzdělávání,

která by mohla vést k celkovému zlepšení kvality vzdělávání v souvislosti s dosahováním

zamýšleného kurikula. Na druhou stranu je třeba si uvědomit, že testování žáků má svá

úskalí a rezervy a nelze považovat indikátorové úlohy za jediný možný prostředek

zlepšování kvality školských systémů.

Vytvořené indikátory budou v případě úspěšného obhájení disertační práce poskytnuty

středoškolským učitelům jako nástroj pro zhodnocení jejich výuky. Připravené učební úlohy

však lze využít i v expoziční části výuky ve fázi osvojování učiva pro rozvoj klíčových

kompetencí žáků.
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