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Doktorský studijní program
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Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Bakalářský studijní program

Školský management

2015–2018, titul Bc.

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Navazující magisterský studijní program

Učitelství chemie a biologie pro střední školy

2013–2015, titul Mgr.

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Bakalářský studijní program
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2010–2013, titul Bc.

Gymnázium, Jírovcova 8, České Budějovice

Všeobecné gymnázium

2006–2010, maturitní zkouška
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Pracovní zkušenosti

Gymnázium Na Pražačce, Nad Ohradou 2528/23, Praha

Učitel všeobecně vzdělávacích předmětů (chemie a biologie)

2014 – dosud

HPP na plný úvazek

Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, KUDCH

Asistent, výuka volitelného předmětu MC280C12 Experimentální výuka organické chemie

a biochemie pro SŠ určeného pro studenty oboru Chemie se zaměřením na vzdělávání

(budoucí učitele)

2015 – 2016

Národní ústav vzdělávání

Spoluautor učebních úloh v projektu Metodické komentáře a úlohy ke Standardům pro

základní vzdělávání pro obor chemie

2015 – 2016

Česká pošta, s. p.

Pracovník přepážky

2009 – dosud

Dlouhodobá spolupráce na DPP, odpracováno cca 300 hodin ročně během školních prázdnin

Jazykové znalosti

Český jazyk – mateřský jazyk

Anglický jazyk – mírně pokročilý, úroveň B2

Francouzský jazyk – začátečník, úroveň A1

Počítačové znalosti

MS Word – pokročilý

MS Excel – pokročilý

MS PowerPoint – pokročilý

MS Windows – uživatelská znalost

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=0664bdea8fafb2f58c4582eedb7330ca&tid=2&redir=predmet&kod=MC280C12

Další znalosti a zájmy

Dlouhodobý zájem o pražskou hromadnou dopravu, především o tramvaje – focení tramvají,

sběr dobových i současných materiálů, velmi dobrá orientace v linkovém vedení, kolejové síti

a jízdních řádech.

Hra na dudy, klarinet, člen taneční složky Jihočeského souboru písní a tanců Úsvit.
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